Comme le note Alexandre Koyré « Hegel pense non pas en substantifs, mais en verbes⁴ ». Cela signifie qu'il faut redécouvrir le temps comme un acte d'auto-constitution. Au-delà du temps abstrait de la physique, par exemple au-delà du temps newtonien, mais également au-delà du temps kantien, Hegel cherche à dire quel est le temps lui-même, quelle est la réalité spirituelle du temps. Or ce temps vivant ne coule pas d'une manière uniforme, il n'est pas non plus un médium homogène à travers lequel nous nous écoulons. Les idées de continuité et d'homogénéité sont des constructions, c'est-à-dire des abstractions, qui ne permettent pas de rendre compte de la réalité du temps. Le temps vivant est discontinu (il y a des blancs, il ne se passe rien) et hétérogène. Il est clair que ce temps originaire n'est ni le nombre du mouvement évoqué par Aristote, ni l'ordre des phénomènes mentionné par Kant. Qu'est-ce donc que le temps ? Hegel nous montre qu'il est d'abord enrichissement, vie, victoire, et non pas un long fleuve tranquille. Afin de pouvoir accéder à cette vie du temps Hegel ne veut pas partir dans sa réflexion sur le temps de la notion d'instant, qui serait une limite intemporelle et ponctuelle entre le passé et l'avenir, une sorte de limite abstraite entre deux abstractions, mais il veut revenir à l'appréhension concrète que l'on a du temps. Autrement dit, le temps se constitue en nous à partir du maintenant, qui est à la fois une limite en soi et un lien. Mais ce maintenant n'est jamais là, il se transforme immédiatement en autre chose. Il se renie lui-même, il se dépasse lui-même. La force de ce maintenant hégélien est d'être dirigé vers l'avenir, qui en premier lieu se donne comme « à venir » et qui rejette vers le passé ce qui est pour nous maintenant. Cet avenir se renie lui-même en devenant à son tour un maintenant qui sera lui-même rejeté dans le passé par un nouvel « à-venir ».

Le souci de Hegel dans ces § 257, 258 et 259 est de montrer que le temps est négation et qu'il faut retrouver cela afin de décrire le flux de la vie spirituelle concrète et non une image abstraite du devenir. Ce ne sont donc pas les choses où les processus qui sont dans le temps, mais c'est le temps qui est l'étoffe même du devenir. Le temps est l'étoffe de l'être, et c'est pourquoi il ne vient pas du passé, mais de l'avenir. Si on revient au temps originaire, l'avenir est, en quelque sorte, antérieur au passé. On voit que ce temps est le temps humain, le temps de l'homme lui-même qui en lui-même « est ce qu'il n'est pas et n'est pas ce qu'il est ». L'homme est un être qui se renie au

⁴ *Etudes d'histoire de la pensée philosophique*, Paris, Tel Gallimard, p. 174.

sens où il est au profit de ce qu'il n'est pas ou n'est pas encore. L'homme n'existe que dans cette transformation continue de l'avenir dans le présent du maintenant. En retour, il cesse d'être le jour où il n'a plus d'avenir, dans l'échec ou dans l'accomplissement. Le temps humain est donc un temps dialectique et un temps historique et d'une certaine façon le passé seul est achevé. Hegel va même plus loin : on a échoué à définir le temps, parce que le plus souvent on s'en est tenu au temps des choses, or le temps des choses, c'est le passé, c'est le temps qui est devenu lui-même : une chose, un simple ordre de succession. Il s'agit d'un temps paralysé qui n'est plus du temps et en cela son symbole est bien la ligne droite : elle exprime la nature de ce temps des choses : ce temps est un espace.

Hegel peut alors dire dans *La phénoménologie de l'esprit*, dans la dernière section intitulée *Le savoir absolu*, que l'esprit est temps, *Geist ist Zeit*, et que le temps est le destin et la nécessité de l'esprit :

644

PHÉNOMÉNOLOGIE DE L'ESPRIT

tant que l'esprit n'est pas parvenu à cette conscience quant à lui-même. Il n'existe pas auparavant en tant qu'esprit qui sait ce qu'il est, et il n'existe nulle part ailleurs qu'après l'achèvement du travail qui contraint sa configuration imparfaite à fournir pour sa conscience la figure de son essence, et met ainsi en péréquation sa conscience de soi avec sa conscience. – L'esprit qui est en soi et pour soi, une fois différencié en ses moments, est savoir qui est *pour soi*, il est le concevoir en général, qui en tant que tel n'a pas encore atteint [755] la substance, ou n'est pas encore en lui-même savoir absolu.

Or, dans la réalité effective, la substance qui sait existe avant sa forme ou sa figure conceptuelle. La substance, en effet, est l'*en soi* encore non développé, ou encore, le fondement et le concept dans sa simplicité encore immobile, l'*intérieurité*, donc, ou le Soi-même de l'esprit qui n'existe pas encore. *Ce qui est là*, ce qui existe, est comme le simple et l'immédiat encore non développés, ou encore tout simplement comme l'objet de la conscience *représentationnelle*. C'est ce qui explique que l'activité de connaissance – pour qui, parce qu'elle est la conscience spirituelle, ce qui est *en soi* n'est que dès lors qu'il est être pour le Soi-même, et être du Soi-même ou concept – n'ait d'abord qu'un objet pauvre, face auquel la substance, et la conscience de celle-ci, est plus riche. L'évidence manifeste que la substance a dans cette conscience est en fait bien plutôt une réclusion cachée, car elle est l'être encore *dépourvu de Soi-même*, et seule la certitude de soi-même est ouvertement manifeste à soi. C'est pourquoi ne ressortissent d'abord de la substance à la conscience *de soi* que les *moments abstraits*; mais dès lors que ceux-ci, en ce qu'ils sont les purs mouvements, contiennent de se pousser eux-mêmes, elle s'enrichit jusqu'à ce qu'elle ait arraché toute la substance à la conscience, sucé et ingéré tout l'édifice de ses essentialités, et – dès lors que ce comportement négatif à l'égard de l'objectivité est tout aussi bien positif, est position autant que négation – jusqu'à ce qu'elle l'ait produite à partir d'elle-même, et donc, dans le même temps, reconstituée pour la conscience. Dans le concept qui se sait comme concept [756], les *moments*, de ce

VIII. LE SAVOIR ABSOLU

645

fait, entrent plus tôt en scène que le *tout rempli et accompli* dont le devenir est le mouvement de ces moments. Dans la conscience, en revanche, le tout est plus précoce que les moments, mais c'est le tout non conçu. – Le temps est le concept lui-même qui existe et se représente, comme contemplation vide, à la conscience; c'est pourquoi l'esprit apparaît nécessairement dans le temps, et apparaît aussi longtemps dans le temps qu'il n'a pas *appréhendé* son pur concept, c'est-à-dire, qu'il n'anéantit pas le temps. Il est le pur Soi-même *extérieur* contemplé, *non appréhendé* par le Soi-même, le concept seulement contemplé; dès lors que ce dernier s'appréhende lui-même, il abolit sa forme-temps, conçoit la contemplation et est contemplation conçue et concevante. – C'est pourquoi le temps apparaît comme le destin et la nécessité de l'esprit qui n'est pas achevé en lui-même, comme la nécessité d'enrichir la part que la conscience de soi prend à la conscience, de mettre en mouvement l'*immédiateté* de l'*En soi* – la forme dans laquelle la substance est dans la conscience – ou, à l'inverse, de réaliser et de révéler l'*En soi* pris comme l'*intérieur*, ce qui est d'abord et seulement *intérieur* – c'est-à-dire de le revendiquer pour la certitude de soi-même.

C'est pour cette raison qu'il faut dire que rien n'est *su* qui ne soit pas dans l'*expérience*, ou, pour reprendre une autre formulation de la même chose, que rien n'est *su* qui ne soit pas déjà présent comme *vérité ressentie*, comme Éternel *révélé intérieurement*, comme quelque chose de saint ou sacré *qu'on croit*, ou comme tout ce qu'on voudra bien encore employer comme formule. L'expérience, en effet, [757] c'est précisément que le contenu – et il est l'esprit – est *en soi* substance et donc *objet de la conscience*. Mais cette substance que l'esprit est, c'est le fait même qu'il *devienne* ce qu'il est *en soi*. Et c'est seulement en ce qu'il est ce devenir qui se réfléchit en lui-même, qu'il est en soi en vérité *l'esprit*. Il est en soi le mouvement qu'est la connaissance – la transformation qui fait de cet *En soi* le *pour soi*, de la substance le *sujet*, de l'objet de la conscience un objet de la conscience de soi, c'est-à-dire un objet tout aussi bien aboli, ou encore, le concept. Ce mouvement est le cercle qui revient

Selon ce passage, le temps est donc la forme universelle de l'intuition, il est le moi dehors, il est l'extériorité du concept. Finalement toute l'histoire de la philosophie n'est que le déploiement de l'Idée dans le temps. L'éternité de l'Idée n'est pas ce qui précède le temps, ni ce qui serait au-delà du temps, mais elle est ce qui constitue l'essence intemporelle du temps en tant qu'il est ce mouvement de se temporaliser, cette négation qui est vie. En effet la temporalité historique est l'ensemble des moments dans lesquels le concept prend figure. D'une certaine façon seule la philosophie peut comprendre ce temps qui est vie, parce qu'il s'agit d'un temps orienté et on pas d'un temps indifférent. Précisément dans *La phénoménologie de l'esprit* Hegel met en lumière que l'esprit du monde comme la substance de l'individu doivent parcourir ces figures dans toute